
                                                                                                    

1 
Fondazione Human Technopole 

Palazzo Italia - Viale Rita Levi Montalcini, 1 - 20157 Milano, Italia – www.humantechnopole.it 
 

DETERMINAZIONE n. 9BI92W9DC del 25.06.2024 

 

HT_2023_193 Procedura ristretta ai sensi dell’art. 72 del d.lgs. n. 36/2023 per l’affidamento della 

fornitura in noleggio di personal computer e servizi connessi e per l’acquisto di accessori a favore 

della Fondazione Human Technopole  

LOTTO 1 - CIG A02D0F54AD  

LOTTO 2 – CIG A02D10303C 

 

I sottoscritti Prof. Marino Zerial in qualità di Direttore e Prof.ssa Irene Bozzoni in qualità di Delegata del 

Comitato di Gestione della Fondazione Human Technopole muniti di idonei poteri per l’adozione della presente 

Determina 

 

Premesso che: 

 

• l’art. 1, comma 116, della Legge 11 dicembre 2016, n. 232 istituisce la Fondazione Human 

Technopole 

• la Fondazione HT si qualifica come un organismo pubblico e, pertanto, ai fini del proprio 

funzionamento e dello svolgimento dei propri compiti istituzionali, procede all’acquisizione di lavori, 

servizi e forniture in ottemperanza alle disposizioni del Decreto Legislativo n. 36/2023 e della 

normativa vigente in materia di appalti e contratti pubblici 

• la Fondazione segue, per gli approvvigionamenti, il proprio regolamento HT/02.2021/09 Rev.2 I. 

 

CONSIDERATO CHE 

 

- il dott. Carlos Fernandez in qualità di Head of ICT & Digitalisation ha espresso, con propria richiesta 

di acquisto tramite il sistema gestionale della Fondazione, la necessità di acquisire: 

- la fornitura a noleggio di personal computer comprensiva dei servizi professionali di garanzia, 

assistenza e manutenzione della durata di 36 mesi e la fornitura opzionale in acquisto di 

materiale informatico da destinarsi allo svolgimento delle attività inerenti ai progetti che 

saranno acquisiti dalla Fondazione e finanziati mediante Grant 

- la fornitura mediante acquisto di accessori informatici comprensiva del servizio di garanzia, 

assistenza e manutenzione  

- con Determinazione n. D4OMHLQP5  del 21.11.2023 è stata indetta la  Procedura ristretta ai sensi 

dell’art. 72 del D.Lgs. n. 36/2023 per l’affidamento della fornitura in noleggio di personal computer e 



                                                                                                    

2 
Fondazione Human Technopole 

Palazzo Italia - Viale Rita Levi Montalcini, 1 - 20157 Milano, Italia – www.humantechnopole.it 
 

servizi connessi e per l’acquisto di accessori a favore della Fondazione Human Technopole” 

suddivisa in due Lotti 

- l’appalto di cui trattasi è suddiviso nei seguenti lotti:  

LOTTO 1: fornitura a noleggio di personal computer comprensiva dei servizi professionali di garanzia, 

assistenza e manutenzione della durata di 36 mesi;  

LOTTO 2: fornitura di accessori informatici comprensiva del servizio di garanzia, assistenza e 

manutenzione 

- il valore complessivo stimato dell’appalto, comprensivo delle opzioni previsti ai sensi dell’art.120 del 

Codice, al netto di IVA è pari ad € 3.648.413,90, così suddiviso: 

LOTTO 1: Importo totale € 2.697.545,90 di cui: 

€ 1.335.020,25 per la quota fissa di fornitura a noleggio di personal computer e € 462.934,67 per la 

quota variabile di fornitura a noleggio di personal computer, entrambe comprensive dei servizi 

professionali di garanzia, assistenza e manutenzione per 36 mesi. Relativamente agli anni 2024 e 

2025 la fornitura è coperta dal budget, mentre per il 2026 la fornitura verrà coperta da apposito budget 

in considerazione delle forniture effettivamente da attivarsi; 

€ 450.000,00 per la fornitura in acquisto di personal computer e materiale informatico per la quale 

verrà stanziato apposito budget in considerazione delle forniture effettivamente da attivarsi in modalità 

opzionale a seguito dell’assegnazione di Grant a favore della Fondazione; 

€ 449.590,98 quale importo massimo per l’eventuale quinto d’obbligo per il quale verrà stanziato 

apposito budget in considerazione delle forniture effettivamente da attivarsi. 

LOTTO 2: Importo totale € 950.868,00 di cui: 

€ 515.335,00 per la quota fissa di fornitura in acquisto di accessori informatici e € 277.055,00 per la 

quota variabile di fornitura in acquisto di accessori informatici, entrambe comprensive del servizio di 

garanzia, assistenza e manutenzione. Relativamente agli anni 2024 e 2025 la fornitura è coperta dal 

budget, mentre per il 2026 la fornitura verrà coperta da apposito budget in considerazione delle 

forniture effettivamente attivate; 

€ 158.478,00 quale importo massimo per l’eventuale quinto d’obbligo per il quale verrà stanziato 

apposito budget in considerazione delle forniture effettivamente da attivarsi  

- la graduatoria di merito è stata definita in ragione dei criteri di aggiudicazione ai sensi dell’art. 17 del 

Disciplinare di Gara 

- i dati sensibili sono stati trattati nel rispetto della vigente normativa della privacy 

Considerato che 

- il termine di scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione è stato fissato alle ore 

15:00 del giorno 10.01.2024  



                                                                                                    

3 
Fondazione Human Technopole 

Palazzo Italia - Viale Rita Levi Montalcini, 1 - 20157 Milano, Italia – www.humantechnopole.it 
 

- alla scadenza del predetto termine sono pervenute le domande di partecipazione per il Lotto 1 e per il 

Lotto 2 da parte dei seguenti Operatori Economici  

1. Hitech Distribuzione Informatica srl 

2. ITM INFORMATICA TELEMATICA MERIDIONALE SRL  

3. Magnetic Media Network Spa 

4. MANTERO SISTEMI S.R.L. 

5. SB Italia S.r.l. 

6. Zucchetti Informatica S.p.A. 

- il Seggio di Gara si è riunito per la valutazione della documentazione amministrativa presentata dagli 

operatori economici che è risultata idonea e conforme 

- ad esito delle valutazioni di cui sopra, tutti gli operatori economici sono stati ammessi alla Fase 2 della 

Procedura di gara per il Lotto 1 e per il Lotto 2 

- il termine di scadenza per la presentazione delle offerte è stato fissato alle ore 15:00 del giorno 

04.04.2024 e successivamente posticipato alle ore 15:00 del giorno 06.05.2024 

- alla scadenza del predetto termine sono pervenute le offerte per il Lotto 1 e per il Lotto 2 da parte dei 

seguenti Operatori Economici 

Magnetic Media Network Spa 

- in data 06.05, 07.05 e 21.05.2024 il Seggio di Gara si è riunito per la valutazione della documentazione 

amministrativa presentata dall’operatore economico per la Fase 2 che è risultata idonea e conforme 

- con Determina n. G272CNNPI del 06.05.2024 è stata nominata la Commissione Giudicatrice 

- in data 27.05.2024 la Commissione di gara ha aperto le offerte tecniche del Lotto 1 e del Lotto 2 

dell’operatore economico ammesso alla procedura  

- in data 31.05.2024 la Commissione di gara si è riunita per l’attribuzione dei punteggi relativi all’offerta 

tecnica, ai sensi del Disciplinare di gara e per l’apertura della offerta economica e attribuzione del 

relativo punteggio per il Lotto 1 e il Lotto 2 

- sulla base del risultato, si è provveduto a stilare la graduatoria provvisoria, per il Lotto 1 e il Lotto 2, 

come di seguito riportata: 

Lotto 1 

CONCORRENTE PUNTEGGIO 

TECNICO 

PUNTEGGIO 

ECONOMICO 

PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

IMPORTO 

OFFERTO 

Magnetic Media Network Spa  55,25 30,00 85,25 € 1.332.944,55 

 

 

 

 



                                                                                                    

4 
Fondazione Human Technopole 

Palazzo Italia - Viale Rita Levi Montalcini, 1 - 20157 Milano, Italia – www.humantechnopole.it 
 

Lotto 2 

CONCORRENTE PUNTEGGIO 

TECNICO 

PUNTEGGIO 

ECONOMICO 

PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

IMPORTO 

OFFERTO 

Magnetic Media Network Spa  60,25 30 90,25 € 514.996,35 

 

VISTO 

- i verbali delle operazioni di gara 

DATO ATTO  

- che ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023, l’organo competente a disporre l’aggiudicazione 

esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il 

possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace 

- che risulta verificato il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale in capo all’offerente.  

 

RITENUTO 

- di approvare i verbali delle operazioni di gara, da intendersi qui richiamati come parte integrante 

- di disporre l’aggiudicazione per il Lotto 1 e per il Lotto 2, che è immediatamente efficace  

- di ritenere l’aggiudicazione legittima e conforme all’interesse pubblico, nonché alle esigenze della 

Fondazione  

- che i dati sensibili sono stati trattati nel rispetto della vigente normativa della privacy 

- che la procedura menzionata si è svolta in ottemperanza alle disposizioni vigenti in materia e alle 

previsioni stabilite nella documentazione di gara e che la stipula del contratto avverrà in ottemperanza 

alla normativa vigente 

 

DETERMINA 

di aggiudicare la Procedura ristretta ai sensi dell’art. 72 del d.lgs. n. 36/2023 per l’affidamento della 

fornitura in noleggio di personal computer e servizi connessi e per l’acquisto di accessori a favore 

della Fondazione Human Technopole  

come di seguito riportato: 

LOTTO 1 - CIG A02D0F54AD 

CONCORRENTE PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

IMPORTO OFFERTO 

Magnetic Media Network Spa 85,25 € 1.332.944,55 

 

 



                                                                                                    

5 
Fondazione Human Technopole 

Palazzo Italia - Viale Rita Levi Montalcini, 1 - 20157 Milano, Italia – www.humantechnopole.it 
 

LOTTO 2 – CIG A02D10303C 

CONCORRENTE PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

IMPORTO OFFERTO 

Magnetic Media Network Spa 90,25 € 514.996,35 

 

1) la durata dell’appalto è 36 mesi per il Lotto 1 e per il Lotto 2 

2) per il Lotto 1 è prevista una quota variabile per un importo massimo pari a e € 462.934,67 oltre ad una 

opzione di importo massimo pari a € 450.000,00 per la fornitura in acquisto di personal computer e 

materiale informatico per la quale verrà stanziato apposito budget in considerazione delle forniture 

effettivamente da attivarsi a seguito dell’assegnazione di Grant a favore della Fondazione 

3) per il Lotto 2 è prevista una quota variabile per un importo massimo pari a e € 277.055,00 

4) ai sensi dell’art.120 del Codice è prevista l’attivazione dell’eventuale quinto d’obbligo ai sensi dell’art. 

120 comma 9  

5) ai sensi dell’art. 120 comma 11 del Codice il contratto in corso di esecuzione può essere prorogato 

per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura di individuazione del nuovo 

contraente 

6) ai sensi dell’art. 17 d.lgs. n. 36/2023, l’esecuzione del contratto per il Lotto 1 e per il Lotto 2 può essere 

iniziata, anche prima della stipula, per motivate ragioni  

7) di stabilire che l’operatore economico debba provvedere alla costituzione della garanzia definitiva per 

il Lotto 1 e per il Lotto 2, ai sensi dell’art. 117 del D.Lgs. n. 36/2023, all’atto della stipula del contratto 

8) di procedere alle attività connesse alla stipula dei Contratti nascenti dall’aggiudicazione in parola, in 

ottemperanza alla normativa vigente  

9) di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, in 

possesso dei requisiti previsti ai sensi di legge è il Dott. Carlos Fernandez 

10) di dare atto che il Direttore dell’esecuzione del Contratto ai sensi dell’art. 114  del D.Lgs. n. 36/2023, 

in possesso dei requisiti previsti ai sensi di legge è il Dott. Albino Zamboni 

                                                                                                         Il Direttore 
                                                                                                                      Prof. Marino Zerial 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 

marzo 2005, n. 82 e norme collegate 

 
                                                                                                        La Delegata del Comitato di Gestione 
                                                                                                                      Prof.ssa Irene Bozzoni 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 

marzo 2005, n. 82 e norme collegate 


		2024-06-25T15:21:17+0000
	InfoCert GoSign Web eSeal


		2024-06-26T07:40:48+0000
	InfoCert GoSign Web eSeal


		2024-06-27T07:20:50+0000
	MARINO ZERIAL


		irene.bozzoni@uniroma1.it
	2024-06-28T23:26:36+0200
	Irene Bozzoni


		2024-07-01T05:35:48+0000
	InfoCert GoSign Web eSeal




